
 

 Pag. 1 di 9 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 516  DEL   09/07/2014 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata gestita tramite R.D.O. sul ME.PA. per la fornitura del 

servizio di noleggio “full service e full risk” di apparecchiature multifunzione-

fax-stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. 

dell’A.O.U. Sassari. Aggiudicazione definitiva e affidamento del servizio per il 

periodo 01.07.2014 – 01.07.2015. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 

229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 

norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 

 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione 6 luglio 2012, n. 94 (cd. spending review); 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=18111
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869


 

 Pag. 2 di 9 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito, con 

modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. spending review bis); 

 

PREMESSO CHE con nota prot. n° 17628 del 09.05.2013 e successive comunicazioni agli atti del 

procedimento il Servizio Provveditorato della Regione Sardegna, all’interno delle 

attività del progetto C.A.T. (Centrale di Acquisto Territoriale), comunicava 

l’intenzione di pubblicare nel mese di settembre 2013 una gara regionale per 

l’affidamento della fornitura in noleggio con servizio di assistenza tecnica di 

macchine da ufficio, con aggiudicazione prevista per novembre 2013; 

 

a seguito di tale comunicazione il Servizio Provveditorato dell’A.O.U. aveva 

sospeso la preparazione degli atti per l’espletamento di un’autonoma procedura di 

gara e aveva trasmesso al C.A.T., ai fini dell’adesione alla gara regionale, il 

fabbisogno aziendale (comunicazione del 01.08.2013) e l’apposito atto di delega 

(Delibera n° 759 del 28.10.2013); 

 

con successiva nota del 19.09.2013 prot. 20372 il CAT della Regione Sardegna 

comunicava di avere quasi ultimato la predisposizione degli atti di gara e indicava 

quale termine di aggiudicazione della gara regionale il 31.01.2014 (anziché 

novembre 2013 come inizialmente previsto); 

 

il C.A.T. della Regione Sardegna comunicava - con mail del 16.01.2014 agli atti 

del procedimento – l’imminente pubblicazione della gara regionale (entro gennaio 

2014) e il conseguente slittamento dei termini di aggiudicazione della gara 

regionale, previsti per fine giugno 2014; 

 

ATTESO che il CAT della Regione Sardegna ha provveduto alla pubblicazione degli atti di 

gara e tenuto conto dei tempi occorrenti si ritiene che il termine stimato per i tempi 

di aggiudicazione della gara regionale dal C.A.T. possa subire un ulteriore rinvio; 

 

ATTESO  che l’A.O.U., non avendo sufficienti certezze da parte del C.A.T. Regionale circa i 

tempi di aggiudicazione della gara regionale, ha pertanto ritenuto opportuno indire 

una procedura autonoma in economia che consentisse di affidare il contratto per la 

fornitura del servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi; 

 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 

 Pag. 3 di 9 

DATO ATTO che in data 19.03.2014 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione la R.D.O. n° 449630 per l’affidamento del servizio in oggetto per 

un periodo di 12 mesi, col criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;  

 

 

ATTESO che nei termini stabiliti per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del 

03.04.2014) sono pervenute tre offerte, come da fascicolo elettronico, e che 

l’offerta più bassa, pari ad € 188.000,00 oltre IVA, risulta essere quella della ditta 

Copier Service di Doro Salvatore, corrente in Sassari, e che pertanto la stessa ditta 

risulta essere aggiudicataria provvisoria della fornitura in parola; 

  

 che sulla base dei fabbisogni individuati la nuova aggiudicazione prevede la 

fornitura in locazione di 156 macchine in luogo delle attuali 71, con un “monte 

copie” incluso pari di 7.200.000 anno: 

 

ATTESO che si è provveduto a inviare al Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 

dell'AOU Sassari l’offerta della ditta aggiudicataria provvisoria Copier Service Srl 

al fine di ricevere una valutazione formale di idoneità tecnica del servizio offerto; 

 
ATTESO che con nota del 14.04.2014, agli atti del procedimento, il Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi dichiara che l’offerta della ditta Copier Service è 

conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

 

TENUTO CONTO       che, così come risulta dalla nota PG/2014/11658 del 20/05/201del Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi, la maggior spesa derivante dall’incremento di 

macchine verrà compensata dalla contemporanea dismissione di n° 83 

apparecchiature mal funzionanti, che potrebbe portare a una riduzione media di 

circa €. 57.000,00 sull’acquisto del toner, che nel caso del noleggio è invece 

ricompreso, per un risparmio complessivo rispetto alla spesa storica di circa €. 

7.500,00; 

 
ACCERTATO che la ditta Copier Service ha trasmesso apposita autocertificazione sul possesso 

dei requisiti ex art. 38 del Codice dei Contratti e in ordine alla regolarità 

contributiva, in conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445;  

 



 

 Pag. 4 di 9 

ACQUISITO il DURC della ditta aggiudicataria provvisoria; 

 
RITENUTO pertanto, in virtù delle motivazioni sopra esposte, di dover affidare alla ditta 

Copier Service la fornitura del servizio di noleggio, come da offerta economica 

agli atti del procedimento al costo complessivo per l’intero periodo contrattuale 

(12 mesi) di € 188.000,00 oltre IVA di legge (€ 229.360,00 IVA 22% compresa); 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara della RDO n° 449630 per il servizio di 

noleggio “full service e full risk” di apparecchiature multifunzione-fax-

stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. 

dell’A.O.U. Sassari CIG 5661483391; 

 

DI AGGIUDICARE alla ditta Copier Service la fornitura del servizio di noleggio , comprensivo di 

500.000 copie mese globali B/N incluse e 100.000 copie mese globali colore 

incluse, di n° 56 multifunzioni A3/A4 B/N, n° 14 multifunzioni A3/A4 a colori, n° 

24 multifunzioni B/N, n° 60 stampanti laser B/N e dei servizi complementari, 

come da offerta economica agli atti del procedimento, al costo complessivo per 

l’intero periodo contrattuale (12 mesi) di € 188.000,00 oltre IVA (€ 229.360,00 

IVA compresa); 

 

DI DARE ATTO che il contratto avrà decorrenza formale dalla data dell’avvenuto collaudo con 

esito positivo delle apparecchiature oggetto della fornitura, individuata 

presumibilmente in data 01.07.2014; 

 

DI COMUNICARE  il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva entro un termine non 

superiore a 5 giorni all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 

79 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta 

complessivamente a € 188.000,00 oltre IVA (€ 229.360,00 IVA compresa) oltre 

ad eventuali copie eccedenti al costo cadauno di € 0.009 B/N e € 0.09 colore e 

dovrà gravare sul conto di costo n. 0508020103 “Canoni fotocopiatrici” degli 

esercizi economici 2014-2015 come segue: 



 

 Pag. 5 di 9 

 

 Anno 2014 € 114.680,00 IVA compresa 

 Anno 2015 € 114.680,00 IVA compresa; 

 

DI INCARICARE  il Servizio Provveditorato all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 (f.to) dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio     Estensore dott.ssa Sara Ruggiu 

R.U.P.: P.O. Dott.ssa Vittoria Carta 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno nove del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 

229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 

norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 



 

 Pag. 6 di 9 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura negoziata gestita 

tramite R.D.O. sul ME.PA. per la fornitura del servizio di noleggio “full service e 

full risk” di apparecchiature multifunzione-fax-stampanti laser e servizi 

complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. dell’A.O.U. Sassari. 

Aggiudicazione definitiva e affidamento del servizio per il periodo 01.07.2014 – 

01.07.2015.”        

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara della RDO n° 449630 per il servizio di 



 

 Pag. 7 di 9 

noleggio “full service e full risk” di apparecchiature multifunzione-fax-

stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. 

dell’A.O.U. Sassari CIG 5661483391; 

 

DI AGGIUDICARE alla ditta Copier Service la fornitura del servizio di noleggio , comprensivo di 

500000 copie mese globali B/N incluse e 100000 copie mese globali colore 

incluse, di n° 56 multifunzioni A3/A4 B/N, n° 14 multifunzioni A3/A4 a colori, n° 

24 multifunzioni B/N, n° 60 stampanti laser B/N e dei servizi complementari, 

come da offerta economica agli atti del procedimento, al costo complessivo per 

l’intero periodo contrattuale (12 mesi) di € 188.000,00 oltre IVA (€ 229.360,00 

IVA compresa); 

 

DI DARE ATTO che il contratto avrà decorrenza formale dalla data dell’avvenuto collaudo con 

esito positivo delle apparecchiature oggetto della fornitura, individuata 

presumibilmente in data 01.07.2014; 

 

DI COMUNICARE  il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva entro un termine non 

superiore a 5 giorni all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 

79 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta 

complessivamente a € 188.000,00 oltre IVA (€ 229.360,00 IVA compresa) oltre 

ad eventuali copie eccedenti al costo cadauno di € 0.009 B/N e € 0.09 colore e 

dovrà gravare sul conto di costo n. 0508020103 “Canoni fotocopiatrici” degli 

esercizi economici 2014-2015 come segue: 

 

 Anno 2014 € 114.680,00 IVA compresa 

 Anno 2015 € 114.680,00 IVA compresa; 

 

DI INCARICARE  il Servizio Provveditorato all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento. 

 

DI INCARICARE  il Servizio Sistemi Informativi del monitoraggio trimestrale dei consumi delle 

macchine al fine di verificarne l’appropriatezza dell’utilizzo. 

 

 



 

 Pag. 8 di 9 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 09/07/2014. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

      

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                               

 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio   

 

 

Sassari, ___/____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio   

Dott. Antonio Solinas 

 

_______________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

      (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   (f.to) Dott. Mario Manca 



 

 Pag. 9 di 9 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

      


